PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 800.000,00
(Oitocentos mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 34 DE 15 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 140/2023 de 18 de outubro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 800.000,00

(Oitocentos mil reais ) a saber:

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME)

1.091 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares

4.4.90.51.00 / 1571 - Obras e Instalacoes 800.000,00 Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Educação

Total por Ação: 800.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 800.000,00

Total Suplementado: 800.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME)

2.091 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 70%

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigacoes Patronais 5.000,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

Total por Ação: 5.000,00

2.092 - Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 30%

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigacoes Patronais 1.500,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 15.000,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

Página: 1 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.644,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

4.4.90.52.00 / 1540 - Equipamentos e Material Permanente 5.565,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

Total por Ação: 39.709,00

2.098 - Manutenção do Ensino Básico - MDE 25%

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.050,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 30.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.050,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 78.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 122.809,00

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos da Saúde

3.3.90.39.00 / 1631 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00 Transf. do Governo

Federal referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

3.3.90.39.00 / 1632 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 488,00Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 10.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.51.00 / 1600 - Obras e Instalacoes 2.000,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

Página: 2 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 1631 - Obras e Instalacoes 5.450,00 Transf. do Governo

Federal referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

Total por Ação: 18.188,00

1.073 - Aquisição de Veículos e Unidades Móvel para Saúde

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

4.4.90.52.00 / 1632 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

Total por Ação: 15.000,00

2.008 - Gestão das Ações do Combate ao COVID 19 - FMS

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigacoes Patronais 500,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 1.540,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

3.3.90.30.00 / 1707 - Material de Consumo 5.000,00Transferências da

União - inciso I do art.

5º da Lei

Complementar

173/2020

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Página: 3 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.200,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.200,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 1.200,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

Total por Ação: 22.540,00

2.065 - Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 25.000,00

2.069 - Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 50.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvencoes Sociais 2.310,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 62.310,00

2.260 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

Página: 4 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.050,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

4.4.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

Total por Ação: 16.050,00

2.290 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 100.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 1.200,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.93.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.93.00 / 1500 - Indenizacoes e Restituicoes 630,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.93.51.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 109.330,00

Total por Unidade Orçamentária: 318.418,00

020500 - SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.125 - Construção e Ampliação de Cemitérios

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 800,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.51.00 / 1721 - Obras e Instalacoes 1.230,00Transferências da

União Referentes a

Cessão Onerosa de

Petróleo - Lei nº

13.885/2019

Total por Ação: 2.030,00

1.127 - Construção de Praças e Jardins

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 25.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 25.000,00

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 21.437,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 21.437,00

2.197 - Manutenção e Conservação de Estradas e Pontes

Página: 5 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.025,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1708 - Material de Consumo 1.200,00Transferência da União

Referente à

Compensação

Financeira de Recursos

Minerais

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1708 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.200,00Transferência da União

Referente à

Compensação

Financeira de Recursos

Minerais

3.3.90.39.00 / 1700 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

3.3.90.39.00 / 1701 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

4.4.90.51.00 / 1708 - Obras e Instalacoes 981,00Transferência da União

Referente à

Compensação

Financeira de Recursos

Minerais

Total por Ação: 38.906,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.373,00

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.304 - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 5.600,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 2.300,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.14.00 / 1660 - Diarias  -  Civil 1.200,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 3.400,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 1.500,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Página: 6 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.35.00 / 1660 - Servicos de Consultoria 2.500,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.200,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 41.700,00

2.312 - Gestão de Benefícios Eventuais - BE

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuição gratuita 75.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.32.00 / 1660 - Material de Distribuição gratuita 10.000,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.32.00 / 1661 - Material de Distribuição gratuita 50.000,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

Total por Ação: 135.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 176.700,00

020700 - SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

1.160 - Abertura e equipamento de Poços Artezianos

4.4.90.52.00 / 1701 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

Total por Ação: 5.000,00

2.141 - Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Página: 7 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.018 - Manutenção da Secretaria de Planejamento

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.200,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.93.00 / 1700 - Indenizações e Restituições 500,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.93.00 / 1700 - Indenizacoes e Restituicoes 500,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

Total por Ação: 39.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.700,00

Total Anulado: 800.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 15 de julho de 2024.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 15 de julho de 2024.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula: 937

Página: 8 de 915/07/2024 - 12:26:08 - 3664178  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 34

Data Fundamento: 15/07/2024 Data Publicação: 15/07/2024

Tipo: Decreto

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1500 0,00 602.902,00 -602.902,00Recursos não Vinculados de Impostos

1540 0,00 44.709,00 -44.709,00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1571 800.000,00 0,00 800.000,00
 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Educação
1600 0,00 31.190,00 -31.190,00

Transferências Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das ASPS
1631 0,00 5.700,00 -5.700,00

 Transf. do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Saúde
1632 0,00 5.488,00 -5.488,00

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
1660 0,00 19.900,00 -19.900,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1661 0,00 50.000,00 -50.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

1700 0,00 23.000,00 -23.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

1701 0,00 7.500,00 -7.500,00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
1707 0,00 5.000,00 -5.000,00Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020

1708 0,00 3.381,00 -3.381,00
Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos

Minerais
1721 0,00 1.230,00 -1.230,00

Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de  Petróleo - Lei nº

13.885/2019

800.000,00Total Geral: 800.000,00 0,00

Página: 9 de 915/07/2024 - 12:26:08  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82